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Pe 19 octombrie a avut loc, online, 
conferința „Soluții europene pentru 
problema gunoiului din România“, 
desfăşurată în cadrul proiectului 
„Cohesion Policy Booster in Roma-
nia: Closer to citizens“, fi nanţat de 
Uniunea Europeană prin programul 

D.G. Regio 2021, printre parteneri 
fi ind şi Viaţa Liberă. Evenimentul a 
avut drept scop analizarea modului 
în care fondurile europene au fost 
sau sunt folosite pentru a rezolva 
problema deșeurilor din România. 
După cum „Viaţa liberă“ a scris în 
mai multe rânduri, în judeţul nos-
tru este în plină implementare un 
sistem integrat de management al 

deşeurilor, extrem de performant 
şi perfect ecologic, care ar urma să 
ne rezolve această problemă pentru 
câteva decenii. Momentan, însă, noi 
ducem deşeurile la Roşieşti, Vaslui. 
În context, l-am întrebat pe minis-
trului Mediului, Tánczos Barna, 
cum se vor asigura fl uxuri pentru 
ambele depozite, după fi nalizarea 
celui de la Galaţi. „Dacă judeţul Ga-

laţi ar avea o capacitate superioară 
de reciclare, materiile prime ar pu-
tea să vină şi din afară, dar vedeţi 
ce probleme avem în România cu 
deşeuri care vin sub umbrela reci-
clării şi după aceea ajung să fi e depo-
zitate în locuri ilegale. Soluţia este 
fl exibilitatea, vor trebui reajustate 
planurile de afaceri“, a spus minis-
trul. > pag. 04

Soluţii europene 
pentru problema gunoiului din România

SCENE ZGUDUITOARE LA SPITALUL JUDEŢEAN > EVENIMENT/03

PESTE 130.000  

DE GĂLĂŢENI 

S-AU VACCINAT
BILANŢ. În judeţul Galaţi 

au fost vaccinate, marţi, împotriva 

noului coronavirus 1.783 de 

persoane, numărul total al celor 

ce şi-au completat schema                 

de imunizare ajungând la 130.370. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.10.2021

03eveniment
Opt decese și aproape 
300 de pacienţi 
vindecaţi, în 24 de ore

16observator
Lista centrelor de 
vaccinare anti-COVID 
din judeţul Galaţi 

04eveniment
Angela Ivan, prima 
femeie-director general 
din istoria AFDJ

Avalanșa de pacienţi 
infectaţi 
cu SARS-CoV-2 
continuă în Unitatea 
de Primire Urgenţe a 
Spitalului Judeţean 
Galaţi. Bolnavii stau 
conectaţi la instalaţii 
de oxigen, fără de care 
s-ar sufoca imediat. 
Pentru mulţi 
dintre cei afl aţi 
în stare foarte gravă, 
eforturile susţinute 
ale cadrelor medicale 
sunt uneori de prisos.  
. Remus Basalic 
foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Ura nu vindecă pe nimeni

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

V
accinările cu 
prima doză au 
sărit de 1.000 la 
Galaţi, ceea ce 
ar trebui să ne 

bucure. Măcar în al 12-lea ceas, 
oamenii, măcar o parte dintre 
ei, se protejează. Bineînţeles, 
departe de mine gândul 
de a-mi imagina că decizia 
oamenilor se bazează pe orice 
altceva decât frică, în varianta 
ei cea mai pură.

De ce Dumnezeu om 
fi  noi, românii, genul de 
oameni care nu fac ce trebuie 
decât de frică? Ce mecanism 
interior ne determină să dăm 

crezare mai degrabă teoriilor 
conspiraţioniste, invenţiilor 
de tot felul, bazaconiilor de 
genul sterilităţii ca efect al 
vaccinului ş.a.m.d., decât 
propriului nostru instinct de 
conservare, până la urmă? De 
ce trebuie să fi m ameninţaţi, ca 
să facem lucruri? La Criomec, 
după ce patronul a trimis 
o notă internă că suspendă 
contractul de muncă în caz de 
nevaccinare, s-a ajuns de la 40 
la 70 la sută rată de vaccinare. 
Da, mişcarea nu era legală, dar, 
din perspectiva unei persoane 
care lucrează cu oamenii şi 
care răspunde de realizarea 
unui produs într-un timp fi nit, 
nu pot spune că nu-l înţeleg. 
Nu sunt de acord cu valul de 
ură care s-a abătut asupra celor 

AncaSpan
u

nevaccinaţi, nu ura este soluţia, 
ci încercarea de dialog şi, acolo 
unde nu se poate, toleranţa. 
Evident, e greu să tolerezi pe 
cineva care poate îţi pune în 
pericol un membru al familiei 
ce nu se poate vaccina sau, mai 
rău, ocupă nişte paturi de spital 
pe care poate trebuia să stai 
chiar tu sau cineva apropiat, 
ca să-ţi rezolvi o problemă 
de sănătate poate nu atât de 
urgentă cât să îţi pună viaţa 
în pericol, dar cu siguranţă 
sufi cient de supărătoare încât 
să-ţi reducă sensibil calitatea 
vieţii. Până la urmă, din frică 
reacţionăm toţi, unii de frica 
vaccinului, ceilalţi, de frica 

maxime

“
În artă ca și în 

istorie, președintele 

comisiei de 

validare este timpul

VASILE GHICA

sinaxar
21.10.2021

†) Sf. Cuv. Mărturisitori u

Visarion și Sofronie

înapoi
„Alarmantul“ hit al petrecerii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, statul a eșuat. u

Tentativa de a-și proteja cetățenii 
o fi  fost doar pe hârtie, nu s-a 
simțit nimic la plebe. Simțim 
doar creșterea economică 
propovăduită de Cîțu, dar aceea 
nu păstrează aprinsă lumina 
vieții. Aseară, președintele 
urma să se întâlnească pentru 
a decide noi măsuri restrictive, 
folosindu-se de un argument 
rizibil. Dacă ar mai avea cineva 
chef de râs: „E alarmantă lipsa 
de acțiuni concrete din partea 
autorităților.“ Păi, tocmai el, 
chiriașul de la Cotroceni, a dat 
tonul. La desemnarea lui Cioloș ca 
premier, nu visa ca acest cabinet să 
și treacă de Parlament. Fariseism e 
puțin spus, unii vorbesc și despre 
inconștiență.

Guvernul Cioloș nu a primit  u

încrederea Parlamentului, votul de 
respingere având un scor istoric, așa 
cum îl denumesc ziariștii acreditați 
în această zonă a ciolanului. Pfuai, 
dar domnul Iohannis chiar spera 
să ieșim din criză, domnia sa nu-l 
angajase doar la cacealma pe Dacian 
Julien. Știa că mizează pe cea mai 
nimerită piesă de șah. Cu riscul de 
a repeta o glumă ieftină, nu știu ce 
căutau și zarurile la masa de joc.

Cinstit, după faza de ieri, din u

Parlament, ar trebui să aibă de 
pierdut toate partidele politice care 
anul trecut au bifat pragul electoral. 
Câtă vreme la negocierile de 
săptămâna trecută n-a existat decât o 
propunere de premier, nici PSD, nici 
PNL, nimeni nu poate să acuze că 
guvernarea a rămas la ATI. Așadar, 
valul 4 este al mediului politic.

Mi-am adus aminte de bâlciul u

din primăvara anului trecut, 

când fusese declarată pandemia. 
Ia-l pe Cîțu, pune-l la derută în 
fruntea unui guvern, ca să pice și 
să ajungem la alegeri anticipate! 
Apoi, când situația se înrăutățea 
pe zi ce trece, fi nanțistul rebel 
își depunea mandatul într-o 
magazie din spatele Palatului 
Victoria. Era readus în față 
Orban și se reîncălzea supa. 
„E alarmantă lipsa de acțiuni 
concrete din partea autorităților.“ 
Mai spune-o o dată, domnule 
președinte, vreau ca acesta să fi e 
hitul petrecerii!

Peste 100.000 de fi rme din u

România riscă să pună lacătul pe 
uşă. În urma unei analize făcute 
de experţii de la Sierra Quadrant, 
concluzia este înspăimântătoare: 
„Trecerea în 2022 va fi  o adevărată 
misiune imposibilă.“ Cum era 
aceea, șefule de la Vila Lac 1? „E 
alarmantă...“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... femeia frumoasă şi 
inteligentă - încă mai cred 
- mă lasă câteva minute 

lungi în suspans. Nu articulează 
niciun cuvinţel. Oare de ce? Nu 
cumva şi-a dat sama că-s cel de 
Atunci şi de Acolo? Şi oare de 
ce nu-mi spune să-i citesc ce-
am scris în conformitate cu ce 
mi-a pozat? Şi oare ce ascunde-n 
tăcerea asta criminală? Chiar o 
rog foarte frumos: „Te rog foarte 
frumos să nu mai taci atâta! Şi te 
rog la fel de foarte frumos pentru 
ca să mă laşi să-ţi spun poezia 
asta, să vezi şi tu ce-nsemnează 
semantică, semiotică, proprietate 
fi zică şi chimică a cuvintelor, 

să realizezi de unde vine, unde 
ajunge şi unde pleacă Poezia, să 
te clarifi ci cum că Poezia (Regina 
literaturii) se afl ă dincolo de 
cuvinte! Şi cu cât reuşeşti s-o afl i 
mai departe, din ce în ce mai 
departe de spatele cuvintelor, cu 
atât mai mult se numeşte Poezie! 
Hai, mă ţii în şah? Ce pupăza-mi 
pregăteşti? Te rog frumos, te rog 
din tot sufl etul meu, pe care mi 
l-ai lăsat Atunci şi Acolo, când ai 
plecat cu fantele de trefl ă!“
Tace şi mai tare! Zâmbeşte puţin, 
dar trist, foarte trist! Ce triste 
şi singure sunt dumitriţele pe 
morminte! Dinspre biserică se 
aude fornăitul preotului plictisit 
de atâtea şi atâtea vecernii, de 
atâtea şi atâtea prohodiri, slăviri 
şi cântări in/utile!

Parcă prevestind „ceva“ nu 
tocmai pe măsura aşteptărilor 
mele, o escadrilă de ciori 
înnegreşte şi frământă văzduhul 
şi aşa căzut în crepuscul! La 
câteva cruci mai încolo, o bătrână 
în negru udă cu lacrămi nişte 
tufănele de lângă o lespede pe 
care desluşesc „Aici odihneşte 
robul lui Dumnezeu, Iubire 
Ion“. Da, chiar aşa se cheamă, 
cu nume şi prenume, răposatul 
plâns! Şi, din vorbele murmurate 
ale bocetului, pricep că bătrâna 
se numeşte Maria! Pentru că 
astfel zice: „Ioane, Ioane... mai 
ţii minte când jurai că n-ai s-o 
părăseşti niciodată pe Maria? 
Mai ţii minte când ziceai că n-ai 
să o laşi singură, că ai să o iei cu 
tine chiar şi când pleci dincolo 

de viaţă? Fără tine, ce să facă 
Maria? Spune tu, Ioane, ce să facă 
până va muri?“... Sigur că da: 
Ion Iubire şi Maria Iubire!... Ce 
tristeţe frumoasă! Ce frumuseţe 
tristă!
Şi o aud şi pe Alcătuirea 
nostalgiilor şi resemnărilor 
mele: „Hai, lasă Moartea-n paza 
lui Dumnezeu şi citeşte-mi ce-
ai scris, că n-am să mă culc 
în Eternitatea!“ Citesc rar! Ea 
ascultă des! Cu fi ecare cuvânt 
rostit de mine, ea se îngălbeneşte 
la suprafaţă, se învineţeşte, 
umblă de câteva ori în jurul 
grădiniţei suspendate, îşi opreşte 
ochii în ochii mei şi zice: „Să 
vii la mine mâine, când bate 
clopotul pentru vecernie! Da?“… 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
După-amiaza unui Zimbru (IV)

divina

nevaccinaţilor, într-un cerc 
vicios al urii care, clar, nu ne 
va vindeca. Să fi e limpede, eu 
susţin vaccinarea, imediat ce se 
va putea voi face şi a treia doză, 
fi indcă vreau să mă asigur 
că supravieţuiesc, în caz de 
reîmbolnăvire. Dar cred sincer 
că vorba bună, încercarea 
de a convinge cu argumente 
medicale şi cu duhul blândeţii 
sunt mai efi ciente, pe termen 
lung, decât ura, fi indcă nimic 
bun nu s-a născut vreodată 
din ură, dar din iubire, da. 
Şi dacă nu putem să-i ajutăm 
cu nimic, efectiv, pe oamenii 
care se luptă să respire în ATI, 
poate măcar cu un gând bun, 
indiferent de forma lui. Să fi m 
buni nu ne costă nimic şi ne 
ajută pe toţi.  .

nec plus ultra
Rechizitoriu 

şi Notă de Plată

ION ZIMBRU                          (RE/CAPITULARE) 

Am uitat să achit nota de plată/ 

pentru mana cerească de pe văile şi dealurile Copilăriei,

pentru misterele din râpile satului,/ 

pentru secretele din cufere şi fi ride şi lăzi cu zestre,/ 

pentru minunile de la Şcoală şi Bibliotecă.../ 

şi pentru blândeţea Celor care m-au învăţat/ 

şi încă mă mai învaţă/ să trăiesc şi să mor în Pace şi Iubire,/ 

în Candoare şi Respect,/ 

în cea mai frumoasă Limbă de pe Pământ: Limba Română!

Şi stau şi mă duc şi mă-ntorc şi constat/ 

că a venit Vremea şi Timpul scadenţei,/ 

că trebuie să-mi pun Caru-n Piatră,/ 

să-mi cer iertare la Dumnezeu/ 

că atât de mult am întârziat.../ 

şi să jur pe Psalmul meu de Onoare/ 

că-s gata să mă duc/ şi să achit Nota de Plată! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



21 OCT 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Bolnavii de COVID-19 se 
sting la UPU, în aşteptarea 
unui pat la ATI
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Avalanșa de pacienţi infectaţi 

cu SARS-CoV-2 continuă în 

Unitatea de Primire Urgenţe 

(UPU) a Spitalului Judeţean 

Galaţi. Scenele petrecute aici 

sunt agonizante. Bolnavii stau 

conectaţi la instalaţii de oxigen, 

fără de care s-ar sufoca imediat. 

Pentru cei afl aţi în stare foarte 

gravă, eforturile susţinute ale 

cadrelor medicale sunt uneori 

de prisos. În timp ce personalul 

medical este în pragul extenuării, 

valul de pacienţi infectaţi aduși 

de ambulanţe la spital nu mai 

contenește. Mai mult decât atât, 

virusul s-a răspândit și în secţia 

de Ortopedie a unităţii sanitare. 

În jur de 120 de butelii de oxi-
gen de toate dimensiunile sunt 
necesare în fi ecare zi în serviciul 
Urgențe al Spitalului Județean 
Galați. Zeci de pacienți infectați 
cu noul coronavirus și care au fă-
cut forme grave de boală primesc 
aici îngrijirile medicale necesare, 
pentru a supraviețui până ce se 
eliberează un loc la Terapie In-
tensivă (ATI). Pentru unii dintre 
ei această șansă vine, într-un fi -
nal, în vreme ce alții se sting în 
așteptarea unui loc la ATI. Cei mai 
mulți nu pot respira fără ajutorul 
unei măști de oxigen.

„În momentul de față (mier-
curi - n.r.), în serviciul UPU 

există în jur de 40 de pacienți, 
dintre care 30 au necesar mare 
de oxigen. Patru pacienți sunt 
intubați și ventilați. Din păcate, 
opt pacienți au pierdut lupta cu 
virusul, în ultimele 24 de ore. În 
ceea ce privește aprovizionarea 
cu oxigen, avem un fl ux conti-
nuu, nu am avut perioade de sin-
cope. Consumul este, în schimb, 
foarte mare, în jur de 3.000 de me-
tri cubi de oxigen zilnic. Vorbim 
despre consumul de pe stocator, 
la care se adaugă buteliile din 
UPU“, a precizat doctorul Violeta 
Șapira, purtătoarea de cuvânt a 
Spitalului Județean Galați.

 Focar la Ortopedie 
În timp ce activitatea din UPU 

este astfel blocată de zile întregi, 
nici alte secții ale spitalului nu o 
duc cu mult mai bine. Ortopedia, 
spre exemplu, se confruntă zilele 
acestea cu un focar de COVID-19. 
"Este vorba despre un focar cu 12 
cazuri, nouă cazuri la pacienți, 
un medic și două asistente me-
dicale. Măsurile au constat în 
izolarea pacienților pozitivi în 
spații special destinate, în tria-
jul personalului medical incom-
plet vaccinat sau netrecut prin 
boală, în dezinfecție terminală, 
în investigarea contacților celor 

pozitivi, iar ancheta epidemiolo-
gică este în derulare“, a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcției de Sănătate 
Publică (DSP) Galați.

Dintre cei nouă pacienți 
infectați, unul singur este vac-
cinat, iar din rândul personalu-
lui medical toate cele trei cadre 
medicale au schema completă de 
vaccinare efectuată. "Pacienții 
au fost testați în mod repetat, 
pentru a prinde din prima cli-
pă cazurile nou confi rmate și 
pentru a împiedica răspândirea 
infecției SARS-CoV-2“, a adăugat 
dr. Șapira. ,

SCENE ZGUDUITOARE LA SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ GALAŢI  .  TRAGEDIE

 PREŞEDINTELE CJ 

SE PRONUNŢĂ 

DESCHIS                 

PRO-VACCINARE
APEL. Președintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea, a 

făcut recent un apel la vaccinarea 

anti-COVID. În contextul în care 

spitalele gălăţene nu mai fac faţă 

creșterii numărului de îmbolnăviri, 

apelul președintelui CJ este 

la responsabilitate și înţelepciune. 

„Suntem într-o perioadă extrem de 

grea, în care trebuie să refl ectăm 

mai mult la nevoile celor de lângă noi 

și la ceea ce contează cu adevărat. 

Trebuie să ne protejăm mai mult, să 

avem grijă de sănătatea noastră și a 

celor dragi nouă și să ne informăm 

corect. Vaccinarea ne apără de 

formele grave ale acestei boli. Eu sunt 

o persoană vaccinată, care a făcut 

ulterior această boală, iar vaccinul m-a 

protejat. Datorită vaccinului am avut 

o formă ușoară, cu puţine simptome, 

pentru o perioadă scurtă de timp, iar 

recuperarea a fost rapidă“, a precizat 

Costel Fotea, pe propria pagină de 

Facebook. Acesta a adăugat că 

vaccinarea ne protejează pe noi și 

pe cei dragi nouă, iar sănătatea este 

cea mai importantă.Rămâne de văzut 

dacă apelul președintelui Consiliului 

Judeţean va fi  urmat, prin exemple 

proprii, și de primarii din localităţile 

gălăţene unde rata de vaccinare anti-

COVID este insignifi antă în raport cu 

numărul total de locuitori.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Niciuna dintre cele opt per-
soane care au murit la Galați pe 
fondul infectării cu noul corona-
virus în ultimele 24 de ore nu 
fusese vaccinată. Numărul noi-
lor infectați raportat miercuri, 
20 octombrie, se apropia de 200 
de cazuri.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.684 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 191 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 

astfel la 35.936. 21 de pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la re-
testare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni.

 Din nefericire, ziua de mier-
curi a mai adus opt decese în 
rândul pacienților afl ați în stare 
gravă. Numărul victimelor CO-
VID-19 din Galați a ajuns astfel 
la 1.195. "Este vorba despre opt 
pacienți, patru bărbați, de 46, 
46, 52 și 69 de ani, și patru fe-
mei, de 59, 66, 68 și 81 de ani, 
confi rmați cu SARS-CoV-2. Cei 
opt pacienți nu erau vaccinați 
împotriva COVID-19“, au decla-
rat reprezentanții Prefecturii 
Galați.

 La polul opus, miercuri, 20 oc-
tombrie, 294 de pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 31.631.

În carantină instituționa-
lizată nu se mai afl a nicio per-
soană, conform aceleiași rapor-
tări. În izolare la domiciliu erau 
2.648 de gălăţeni testați pozitiv, 
iar numărul celor afl ați în ca-
rantină la domiciliu a ajuns la 
387. În izolare instituționalizată 
se afl au 462 de bolnavi de 
COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 238.414 teste. .

COVID-19
Opt decese și aproape 300 de pacienţi vindecaţi, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 oc-

tombrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc, Brăilei și Basara-

biei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

Trei sferturi dintre  u

bolnavii COVID-19 

din UPU au nevoie 

de oxigen suplimentar 

pentru a putea trăi
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Flexibilitate din partea 
CE pentru adaptarea 
SMID-urilor la realitate
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 19 octombrie a avut loc, 

online, din cauza evoluţiei 

pandemiei de coronavirus, 

conferinţa „Soluţii europene 

pentru problema gunoiului din 

România“, desfăşurată în cadrul 

proiectului  Cohesion Policy 

Booster in Romania: Closer to 

citizens,  fi nanţat de Uniunea 

Europeană prin programul 

D.G. Regio 2021, parteneri 

fi ind Freedom House România, 

Átlátszó Erdély, Viaţa Liberă, 

Ziarul de Iaşi şi G4Media. 

Evenimentul a avut drept 
scop analizarea modului în care 
fondurile europene au fost sau 
sunt folosite pentru a rezolva 
problema deșeurilor din Româ-
nia, invitaţi fi ind, pe lângă jur-
nalişti din presa locală şi centra-
lă, ministrul Mediului, Tánczos 
Barna, fostul şef al Gărzii de Me-
diu, Octavian Berceanu, şi Raul 
Pop - secretar de stat în Minis-
terul Mediului, Apelor și Pădu-
rilor, întâlnirea fi ind moderată 
de Cristian Pantazi - redactor șef 
G4Media.

Deşi spaţiul nu ne permite 
abordarea tuturor aspectelor dis-
cutate, ne vom opri asupra unuia 
care ne interesează în mod direct 
şi referitor la care i-am adresat 
ministrului Mediului o întrebare. 
După cum "Viaţa liberă“ a scris în 
mai multe rânduri, în judeţul nos-
tru este în plină implementare un 
sistem integrat de management al 
deşeurilor, extrem de performant 
şi perfect ecologic, care ar urma 
să ne rezolve această problemă 
pentru câteva decenii. Momen-

tan, noi ducem deşeurile la Roşi-
eşti, Vaslui, şi, potrivit presei din 
judeţul vecin, dacă acest lucru nu 
s-ar fi  întâmplat, depozitul de aco-
lo nu ar fi  reuşit să atingă cifrele 
de prelucrare convenite prin con-
tractul de fi nanţare. În acest con-
text, l-am întrebat pe dl ministru 
cum se vor asigura fl uxuri pentru 
ambele sisteme, după fi nalizarea 
celui de la Galaţi şi dacă ar fi  o so-
luţie cooperarea transfrontalieră 
cu Republica Moldova şi Ucraina, 
pentru preluarea de deşeuri spre 
prelucrare.

"Sincer, nu cred că se poate 
vorbi despre asemenea cooperări 
transfrontaliere, a răspuns Tán-
czos Barna. În cel mai bun caz, 
dacă judeţul Galaţi ar avea o ca-
pacitate superioară de reciclare, 
materiile prime pentru aceste ca-
pacităţi ar putea să vină şi din afa-

ră, dar vedeţi ce probleme avem în 
România cu deşeuri care vin sub 
umbrela reciclării şi după aceea 
ajung să fi e depozitate în locuri 
ilegale. Cu siguranţă, odată ce 
vor fi  pornite aceste sisteme, pe 
calculele de acum 10 ani, ele vor 
suferi modifi cări. Inclusiv planu-
rile de afaceri depuse pe SMID-
uri trebuie modifi cate, trebuie să 
existe această fl exibilitate, inclu-
siv din partea Comisiei Europene 
şi a Ministerului Fondurilor de a 
adapta aceste sisteme la situaţia 
reală.“ Ministrul Mediului a adă-
ugat că la fundamentarea iniţială 
s-au folosit date care nu mai co-
respund realităţii, începând de la 
cele din recensământ, referitoa-
re la numărul de gospodării şi de 
benefi ciari fi nali ai sistemelor de 
management al deşeurilor. Mul-
te dintre SMID-uri au probleme 

la acest capitol, a mai spus Tán-
czos Barna, acolo unde caietele 
de sarcini au prevăzut anumite 
cantităţi, ofertanţii au venit şi au 
calculat rentabilitatea la cantită-
ţile respective, rezultând proble-
me la realizarea lor. Soluţia este 
fl exibilitatea, vor trebui reajusta-
te aceste cifre şi aceste planuri de 
afaceri. .

"SOLUŢII EUROPENE PENTRU PROBLEMA GUNOIULUI DIN ROMÂNIA“  .  CONFERINŢĂ

Ne-a părăsit  Dumitru Tiutiu-
ca . Un adevărat cărturar. Istoric 
și critic literar, scriitor, cadru 
universitar (din 1964), apoi tre-
cut prin toate treptele ierarhiei 
didactice pentru a ajunge în fi nal 
profesor doctor în fi lologie la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ (din 
1991). A fost absolvent al Facultă-
ţii de Filologie, Universitatea „Al. 
I. Cuza“ din Iași (promoţia 1964). 
Un important om de cultură al 

Galaţiului, al Moldovei, al ţării. 
S-a născut în 1941, în judeţul 
Brăila, însă toată activitatea sa 
de după absolvirea facultăţii s-a 
desfășurat la Galaţi. Are peste 
25 de cărţi din domeniul istoriei 
și teoriei literare, eseuri, publi-
cistică, a colaborat la publicaţii 
notorii de profi l din ţară, a spriji-
nit apariţia revistelor gălăţene și 
din R. Moldova. A fost membru 
al Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, Filiala Sud-Est (iar la ultimele 
alegeri a intrat chiar în comite-
tul de conducere al acesteia). De 
asemenea, a fost membru al Aso-
ciaţiei Oamenilor de Știinţă din 
România (din 1985), al Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“ din Galaţi, 
președinte al Societăţii de Știinţe 
Filologice, fi liala Galaţi, membru 
în Consiliul de conducere al So-
cietăţii de Știinţe Filologice din 

România. Printre premiile ce i-au 
fost decernate amintim: Premiul 
I pe ţară, acordat de Ministerul 
Culturii, secţiunea „Eseu“, pen-
tru volumul „Eseul, personalita-
tea unui gen“ (1980), Premiul I al 
Societăţii Scriitorilor „C. Negri“ 
Galaţi, Premiul Casei Limbii Ro-
mâne din Chișinău (1999), Pre-
miul Revistei „Dunărea de Jos“ 
(2006). 

 Ne-am cunoscut încă din anii 
’60 ai secolului trecut, când a în-
ceput să colaboreze la ziarul lo-
cal din acea vreme, „Viaţa nouă“. 
Apoi ne-am regăsit la majoritatea 
demersurilor literare și culturale 
conduse de Domnia Sa ori la care 
a participat. De neuitat rămâne 
Salonul Literar al Universităţii 
„Dunărea de Jos“, pe care l-a ini-
ţiat și care s-a desfășurat în anii 
’70-’80, loc unde au fost găzduiţi 

importanţi scriitori și oameni de 
cultură ai vremii, somităţi ce au 
putut dialoga cu slujitorii conde-
iului din Galaţi, întru benefi ciul 
salutar al intelectualităţii de aici. 
Peste ani, prezenţele lui Dumitru 
Tiutiuca la un alt Salon Literar, 
„Axis Libri“, de la Biblioteca „V. 
A. Urechia“ sau la Târgul de Car-
te, iniţiat de aceeași instituţie, 
au însemnat tot atâtea câștiguri 
pentru cei care i-au receptat 
intervenţiile. 

 Prin despărţirea de omul de 
cultură și de scriitorul Dumitru 
Tiutiuca, Galaţiul, îndeosebi, su-
feră o grea pierdere. Cred că sunt 
în gând cu colegii mei, scriitori 
și publiciști, cu toţi cei care l-au 
cunoscut și l-au apreciat de a-i 
purta o amintire luminoasă, care 
să-i însoţească drumul Dincolo. 
,  Dan Plăeșu  

          in memoriam
          DUMITRU TIUTIUCA

ANGELA IVAN, 

PRIMA FEMEIE-

DIRECTOR 

GENERAL DIN 

ISTORIA AFDJ 
ALEGERI. Consiliul de 

Administraţie al Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi, întrunit miercuri în prima 

ședinţă în noua componenţă, a 

decis că noul director general al 

regiei este, pentru următoarele 

patru luni, Angela Stela Ivan, care 

devine astfel prima femeie-director 

general din istoria AFDJ. Fostului 

director, Cătălin Ciupercă, i-a fost 

revocat mandatul care urma să 

expire peste două luni, deoarece nu 

s-a prezentat la ședinţa de miercuri, 

unde avea de susţinut un raport. 

Tot ieri, președinte al Consiliului de 

Administraţie a fost ales Gheorghe 

Lucian, iar vicepreședinte - Ileana 

Sorocoleţ. Reamintim că, pe 

14 octombrie, actualul ministru 

interimar al Transporturilor, Dan 

Vîlceanu, a numit șase noi membri 

ai CA-ului AFDJ (cel de-al șaptelea, 

reprezentant al Ministerului 

Finanţelor, având mandat până 

în martie 2022). Numirea celor 

șase s-a făcut pe patru luni, cu 

posibilitatea prelungirii până la 

maximum șase luni. . C.L. 

online

PRF PVL 000031

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viaţa Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion Policy 
Booster in Romania: Closer to 
citizens”, un proiect Freedom House 
Romania, cofi nanţat de Comisia 
Europeană/ DG Regio. Informaţiile 
prezentate nu reprezintă poziţia 
ofi cială a UE. Întreaga răspundere 
asupra corectitudinii și coerenţei 
informaţiilor prezentate revine 
autorului.
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Peste 130.000 de gălăţeni, 
complet imunizaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 19 octombrie, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate 1.783 

de persoane împotriva noului 

coronavirus. 

Mai exact, 1.163 de gălăţeni 
au decis să benefi cieze de pri-
ma doză, 188 de cea de rapel, în 
timp ce alţi 432 au efectuat a treia 
doză, astfel: 456 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (245 prima doză, 
64 doza 2 și 147 doza 3), 438 la 

centrele de la Patinoar (274 pri-
ma doză, 57 doza 2 și 107 doza 3), 
354 doze unice la Centrul "Side-
rurgistul“, 152 la Spitalul Militar 
(57 prima doză, 27 doze unice, 12 
doza 2 și 56 doza 3), 84 la centre-
le de la Sala de Spectacole Tecuci 
(33 prima doză, 11 doza 2 și 40 
doza 3), 64 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (13 prima 
doză, 28 doze unice, 9 doza 2 și 14 
doza 3), 58 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (23 prima doză, 33 doza 
2 și 2 doza 3), 41 la Centrul Medi-
cal Judeţean (12 prima doză și 29 

doza 3), 36 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (22 prima doză și 14 
doza 3), 22 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (8 prima doză, 2 doza 2 
și 12 doza 3), 15 doze unice la Cabi-
net dr. Groza, câte 10 la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru, 
Matei, Nebunu și Cristian, câte 6 
la Spitalul de Pediatrie (3 prima 
doză și 3 doza 3), la Spitalul de 
Pneumoftiziologie (4 prima doză 
și 2 doza 3) și la Spitalul de Ob-
stetrică-Ginecologie (doar doza 
3) și 5 doze unice la Cabinet dr. 
Nicolae.  Numărul total de doze 

de vaccin anti-COVID adminis-
trate în judeţ este în prezent de 
256.202. În același timp, 130.370 
de gălăţeni au defi nitivat schema 
de imunizare, iar, dintre aceștia, 
25.284 sunt benefi ciari ai vac-
cinului Janssen (administrat în 
doză unică). Alte 9.434 de per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2, iar 
11.312 persoane au primit și cea 
de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

DATELE CAMPANIEI DE VACCINARE ANTI-COVID  .  BILANŢ

 ŞAPTE UNITĂŢI 

DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

DIN MUNICIPIUL 

GALAŢI, ÎNCHISE
PANDEMIE. În şapte 

unităţi de învăţământ din municipiul 

Galaţi cursurile au fost suspendate 

din cauza COVID-19, elevii având 

doar cursuri online. Este vorba 

de patru licee - CNVA, Colegiul 

Economic, Liceul Tehnologic „Carol 

I“ (CFR) şi Liceul Teoretic „Emil 

Racoviţă“, grădiniţele „Tweety“ 

şi „Licurici“ şi Şcoala „Ludovic 

Cosma“ (nr. 19). Totodată, pe site-ul 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 

fi gurează alte zece instituţii închise 

din cauza numărului mare de elevi 

şi profesori infectaţi: două în Tecuci 

şi câte una în Umbrăreşti Deal, 

Costache Negri, Odaia Manolache, 

Ghidigeni, Cosmeşti Vale, Tg. Bujor, 

Schela şi Fârţăneşti.  .  R.A.P.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O casă veche, din zona Port, 
în care locuiesc două persoane, 
a rămas fără acoperiș și a sufe-
rit daune importante în urma 
unui incendiu izbucnit în cursul 
zilei de miercuri, 20 octombrie. 
Afl ată pe strada Crișana, casa a 
fost cuprinsă de fl ăcări în timp 
ce proprietarii erau plecaţi de 
acasă. Vecinii au fost cei care au 
sunat la pompieri, echipajele de 
intervenţie, care au acţionat cu 
mai multe autospeciale, având 
serios de lucru pentru limitarea 
incendiului și lichidarea lui, în 
condiţii de siguranţă.

 La fi nalul intervenţiei, au 
afl at că ceea ce risca să devină 
un dezastru și pentru cei din jur 
fusese cauzat atât de imprudenţa 
proprietarilor, care lăsaseră focul 
arzând în sobă, cât și de un coș de 
fum, nereparat la timp. „Pompi-
erii au reușit să localizeze incen-

diul fără a se propaga la casele din 
apropiere și fără a exista victime. 
Din primele cercetări, cele două 
persoane care locuiau în gospo-
dărie au făcut focul și au plecat de 
acasă. Din cauza unui coș de fum 
deteriorat și neprotejat termic 
faţă de materialele combustibile 
din apropiere, a ars acoperișul pe 
o suprafaţă de circa 60 de metri 
pătraţi, mobilierul din interior și 
diverse materiale combustibile“, 

au precizat reprezentanţii ISU 
Galaţi.

 Coșurile de fum, un pericol 
Pompierii atrag atenţia că 

în sezonul rece coșurile de fum 
neîntreţinute corespunzător pot 
genera incendii violente. Tocmai 
de aceea:

- coşurile de fum vor fi  obliga-
toriu verifi cate, reparate şi cură-
ţate periodic;

- coşurile se tencuiesc pe in-
terior şi pe exterior şi se dau cu 
var;

- coşurile de fum se vor izola 
faţă de elementele combustibile 
ale planşeelor prin îngroşarea 
zidăriei;

- la trecerea prin acoperiş se 
lasă o distanţă de cel putin zece 
centimetri între faţa exterioară 
a zidăriei coşului şi elementele 
combustibile ale acoperişului;

- nu este permis ca în coşuri să 
fi e încastrate elementele combus-
tibile ale acoperişului;

- pardoseala din dreptul uşiţei 
de la sobă se protejează cu mate-
riale necombustibile;

- gurile de evacuare ale coşu-
rilor de fum din clădirile cu înve-
litori combustibile se prevăd cu 
dispozitive de protecţie contra 
scânteilor;

- se interzice folosirea impro-
vizaţiilor la burlanele metalice 
de evacuare a fumului cu coturi 
multiple. . foto ISU Galaţi

incendiu
Au făcut focul în sobă și au plecat de acasă

S-a certat 
cu poliţiştii 
locali

SCANDAL. Un bărbat, în vârstă 

de 39 de ani, a fost depistat la o pe-

trecere şi a refuzat legitimarea. Acesta 

tulbura liniștea locuitorilor, prin organiza-

rea unei petreceri private, în incinta unui 

imobil de pe strada Miron Costin. La ce-

rerea îndreptăţită a agenţilor constatatori 

de a prezenta datele pentru stabilirea 

identităţii, a refuzat, proferând totodată 

injurii și ameninţări cu acte de violenţă la 

adresa oamenilor legii. În cauză, poliţiştii 

locali l-au sancţionat contravenţional, cu  

o amendă în valoare totală de 2.500 de 

lei.  . Beatrice Dumitriu
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii clasa-
mentele tenismenilor autohtoni 
la începutul lunii octombrie. 
Îi vom nominaliza pe gălăţenii 
plasaţi între primele 50 de lo-
curi, unii dintre aceştia urcând 
sau, după caz, coborând în clasa-
mente. Printre cei care au câştigat 

locuri în ierarhie îi amintim pe 
Mihnea Robert Maftei (+14 po-
ziţii), Narcisa Marcu (+12) şi Elis 
Amalia Lungu (+2). În schimb, 
un grup mai mare de gălăţeni a 
coborât în clasamente, în frunte 
cu Patricia Maria Ţig (care a pier-
dut 5 poziţii), Ştefan Andrei (-4) şi 
Gabriela Talabă (-2), dar şi Narcisa 
Marcu (-2) şi Teodora Miron (-2). De 
asemenea, gălăţenii nu contează 
între primii 50 la copii (fete şi bă-
ieţi), U12 (b) şi U16 (f).

 Iată-i acum pe concitadinii 
noştri care fac parte dintre cei 

remarcaţi de către forul naţional 
de specialitate:

 Copii Under 12: locul 26 - Nar-
cisa Marcu (Dacia Galaţi), locul 32 
- Teodora Miron (Viva Tenis Club 
Galaţi) - din 327 de sportivi care 
punctează în clasament.

 Juniori Under 14: locul 25 - 
Narcisa Marcu (Dacia), locul 31 
- Elis Amalia Lungu (Dacia) - din 
301; locul 11 - Rareş Rugină (ROT 
Tecuci) - din 306.

 Juniori Under 16: locul 17 - 
Bianca Bulat (Arcada) - din 167; 
locul 26 - Mihnea Robert Maftei 

(CSM Dunărea), locul 27- Alin Ale-
xandru Scripnic (Dacia), locul 31 
- Andrei Cristian Arinton (Dacia), 
locul 39 - Andrei Rareş Negruţ 
(Dacia) - din 161.

 Seniori: locul 9 - Patricia Ma-
ria Ţig (Arcada), locul 12 - Gabri-
ela Talabă (Dacia) - din 145; locul 
26 - Ştefan Andrei (Arcada) - din 
133. .

CSM Galaţi, la startul 
campionatului 2021-2022

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei a Clubului 

Sportiv Municipal (CSM) Galaţi 

se pregătește să înceapă un 

nou sezon în Campionatul 

Naţional de seniori, ediţia 2021-

2022, competiţie cu mai multe 

modifi cări faţă de anii anteriori. 

La al patrulea sezon de la 
înfi inţarea clubului, echipa de 
hochei pe gheaţă a CSM Galaţi 
este gata să înceapă o nouă ediţie 
de campionat. Primele jocuri se 
vor disputa chiar la Patinoarul 
din Galaţi, în zilele de vineri și 
sâmbătă, ambele cu ACSH Ghe-

orgheni, o echipă obișnuită a 
clasărilor între primele patru din 
campionat. 

 Până acum, în celelalte parti-
cipări, CSM Galaţi și-a trecut în 
cont un titlu de vicecampioană 
(2019) și locul al treilea la pre-
cedenta ediţie de campionat. De 
remarcat că al doilea sezon a fost 
suspendat din cauza pandemiei 
de coronavirus, gălăţenii fi ind 
pe primul loc în sezonul regulat 
în acel moment. 

 Revenind în actualitate, 
sezonul în curs presupune dispu-
tarea a câte patru meciuri fi ecare 
cu fi ecare, între cele opt echipe 
ale campionatului, după care pri-
mele patru se vor lupta în play-off 

pentru stabilirea podiumului fi -
nal, iar ultimele patru vor juca în-
tre ele în play-out. În afară de CSM 
Galaţi, în campionat mai partici-
pă Corona Brașov, SC Miercurea 
Ciuc, ACSH Gheorgheni, Sportul 
Studenţesc, Steaua București, Sa-
pientia și CSHC Fenestala 68. 

CSM Galaţi abordează noul 
sezon cu antrenorul slovac Vla-
dimir Klinga, care a declarat că 
își dorește să obţină o medalie la 
fi nalul sezonului.

 Printre noutăţile la nivelul lo-
tului se mizează în special pe cei 
cinci străini aduși după startul 
pregătirilor: Konstantin Kulikov, 
Denis Makarov, Yuri Nazarov, 
Yevgheni Cemerilov, Sergei Kopy-

lets. Aceștia completează lotul din 
care fac parte mai mulţi jucători 
din sezoanele precedente: Otto 
Onodi, Magor Szopos și Adrian 
Ionescu (portari), Cătălin Berdilă, 
Attila Szocs, Vladimir Teamriuc, 
Evgheni Yemelianenko, Otto Sz-
opos, Remus Gheorghe, Roland 
Ivacson, Yevgheni Lymansky, Vi-
tali Kiricenko, Mircea Constan-
tin, Alexander Neznamov.

După meciurile cu ACSH Ghe-
orgheni, pentru gălăţeni urmea-
ză, în acest debut de sezon, o 
nouă dublă acasă, cu Sportul Stu-
denţesc, apoi o deplasare la SC 
Miercurea Ciuc, una dintre cele 
mai puternice echipe ale campi-
onatului. .

NOU ANTRENOR ȘI MODIFICĂRI DE LOT  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
„Oţelarii“, 
succes 
categoric

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj -  
AZ Alkmaar, 
în Conference 
League

FOTBAL. Cei de la CFR Cluj vor juca 

în această seară, de la ora 22,00, pe teren 

propriu, cu AZ Alkmaar (Olanda), partidă din 

runda a treia a fazei grupelor din Conference 

League. Clujenii au strâns un singur punct 

până acum, în vreme ce olandezii conduc 

grupa, cu patru puncte. Altfel, tot astăzi, se 

mai dispută 14 meciuri din Europa League 

și alte 15 meciuri în Conference League. De 

urmărit sunt Lazio - Marseille, Betis - Lever-

kusen, PSV Eindhoven - AS Monaco, Sparta 

Praga - Lyon (Europa League), FC Copenha-

ga - PAOK şi Vitesse - Tottenham (Conferen-

ce League).  . Florin Radu

FOTBAL. Stadionul „Oţe-

lul“ a găzduit ieri după-amiază 

partida restantă din Liga a III-a 

(etapa a VII-a) dintre gălăţenii 

de la Oţelul și CS Făurei (echipa 

lui Bănel Nicoliţă). Net superiori, 

elevii lui Dorinel Munteanu s-au 

impus cu categoricul scor de 8-0 

(3-0).

LUPTE. De la începutul 

noului an școlar s-au reluat și 

competiţiile sportive, iar tecu-

cenii se numără printre perfor-

meri. Iulian Gheorghiţă, de la 

Vyp Guard Tecuci, s-a clasat pe 

locul III la Campionatul Naţional 

de lupte libere pentru cadeţi de 

la Năvodari, obţinând medalia 

de bronz la categoria 60 kg. 

Sportivul, antrenat de către 

Lucian Pădure și Dumitru Gheţu, 

este fratele campioanei naţio-

nale Raluca Gheorghiţă, ambii 

pregătindu-se la București, la 

lotul naţional, respectiv, Rapid, 

acesta preluând cheltuielile de 

indemnizaţie, clubul tecucean 

fi ind astfel degrevat de încă o 

sarcină bănească.

HANDBAL. Câteva 

rezultate înregistrate în Campi-

onatul Naţional de juniori: CS 

Municipal Galaţi - CSM Rm. 

Sărat 47-30 la junioare II, CSM 

Galaţi - Viitorul Oţelul 35-13 la 

junioare III și ACS Bute I - ACS 

Bute II 33-38, CSS Tecuci - CSS 

Galaţi 20-25 și LPS Buzău - 

CSM Galaţi 16-27. .

online

PRF PVL 000031
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Peste 17.000 de cazuri 
noi şi 423 de decese
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Până pe 20 octombrie, ora 13,00, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.503.422 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 6.369 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare. 1.275.351 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

În ultimele 24 de ore de di-
nainte de raportare au fost în-
registrate 17.158 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 
266 sunt ale unor pacienţi re-
infectaţi, testaţi pozitiv la o pe-
rioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor deja 
pozitivi, 1.514 persoane au fost 
reconfi rmate.

Până pe 20 octombrie, 43.039 
de persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 19.10.2021 (ora 
10,00) - 20.10.2021 (ora 10,00), au 
fost raportate de către INSP 423 
de decese (232 de bărbaţi și 191 
de femei), dintre care nouă ante-

rioare intervalului de referinţă, 
ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Arad, Argeș, 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Bihor, 
Botoșani, Brașov, Brăila, Buzău, 

Călărași, Caraș-Severin, Cluj, 
Constanţa, Covasna, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Har-
ghita, Hunedoara, Ialomiţa, Ilfov, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 

Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Tulcea, Vaslui, Vrancea și 
Municipiul București.

Dintre cele 423 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 10-19 ani, două la catego-
ria de vârstă 30-39 ani, 17 la ca-
tegoria de vârstă 40-49 ani, 45 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 117 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
146 la categoria de vârstă 70-79 
ani și 95 la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. 

379 dintre pacienţii decedaţi 
au prezentat comorbidităţi, 25 de 
pacienţi decedaţi nu aveau înre-
gistrate asemenea afecţiuni, iar 
pentru alţi 19 pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate comorbidi-
tăţi până în prezent.

Din totalul de 423 de pacienţi 
decedaţi, 390 erau nevaccinaţi și 
33 vaccinaţi. Cei 33 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse între 50 și 80 de ani. 32 
dintre pacienţii decedaţi vacci-
naţi prezentau comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidităţi.

În spitale sunt internate cu 
COVID-19 19.728 de persoane, 
dintre care 1.799 la ATI. Din to-
talul pacienţilor internaţi, 480 
sunt minori, 441 fi ind internaţi 
în secţii și 39 la ATI.  .

CRIZA SANITARĂ SE ADÂNCEŞTE . STATISTICĂ

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Guvernul Dacian Cioloș nu a 
reușit să obțină numărul necesar 
de voturi pentru a fi  învestit. În 
Parlament, miercuri, au fost 88 
de voturi „pentru“, iar, ca să fi e 
învestit, Cabinetul USR avea ne-
voie de 234 de voturi. „Împotrivă“ 
au votat 184 de parlamentari, iar 
liberalii și parlamentarii UDMR 
au fost prezenți în sală, dar nu 
au votat.

De altfel, președintele PNL, 
Florin Cîțu, a menționat că este 
responsabilitatea premierului 
desemnat să îşi facă majorita-
te, iar liderul UDMR, Kelemen 
Hunor, a precizat faptul că par-
lamentarii ar trebui să-şi ceară 
scuze de la cei care i-au trimis în 
Parlament. „Acum un an, în cam-
panie electorală, nu am promis 
confl icte interminabile, nu am 
promis instabilitate, nu am pro-
mis nesiguranţă şi haos social“, a 
declarat Hunor.

La rândul său, premierul de-
semnat, Dacian Cioloș, a spus, după 
rezultatul votului, că USR și-a făcut 
datoria și „rămânem cu responsa-
bilitatea de a contribui la găsirea 
unei soluții, dar e important ca și 
celelalte forțe să își asume respon-
sabilitatea că au stat pe margine“.

El a fost contrat puternic, prin 
discursuri, de reprezentanții PSD 
și AUR. Președintele social-de-
mocrat, Marcel Ciolacu, este de 
părere că „nu se mai poate aşa. 
Trebuie să facem altceva, trebuie 
ca politicienii să facă un pas în 
spate şi să aducem specialişti şi 
experţi în sănătate care să vină 
urgent cu un proiect prin care să 
reducem numărul de morţi“, iar 
copreședintele AUR, George Simi-
on, a opinat că nominalizarea lui 
Cioloş pentru funcţia de premier 
a fost o pierdere de timp.

În acest context, președintele 
Klaus Iohannis trebuie să convoa-
ce din nou consultări cu partide-
le parlamentare și să facă apoi o 
nouă propunere de premier.  .

previzibil
Cabinetul Cioloș a fost respins 
în Parlament

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Zece nave ale Flotilei Fluviale, 
corveta 260 „Amiral Petre Băr-
buneanu“ și specialiști în artile-
rie și EOD (Explosive Ordinance 
Disposal) din Forțele Navale Ro-
mâne participă, în perioada 18-
22 octombrie, la exercițiul naval 
„Danube Protector 21“, pe brațul 
Sfântu Gheorghe al Dunării.

„Un monitor, trei vedete blin-
date, patru vedete fl uviale și 
două nave de sprijin logistic din 
structurile subordonate Coman-
damentului Flotilei Fluviale „Mi-
hail Kogălniceanu“ desfășoară 
acțiuni specifi ce pentru apărarea 
căilor de comunicație fl uviale în 
zona de responsabilitate și trageri 
cu muniție de luptă, în timp ce 
corveta 260 execută activități de 
interdicție maritimă și de asigu-
rare a siguranței de navigație, în 
proximitatea raionului de trage-

re“, se precizează într-un comuni-
cat de presă al Forțelor Navale.

Exercițiul „Danube Protec-
tor 21“, organizat de Flotila Flu-
vială „Mihail Kogălniceanu“, 
urmărește creșterea nivelului de 
pregătire și instruire al forțelor 
fl uviale, prin executarea  tra gerilor 
cu sistemele de artilerie de la bor-
dul navelor, într-un cadru tactic 
specifi c mediului din Delta Dună-
rii. Pentru menținerea securității 
și a siguranței de navigație în zona 
maritimă a fl uviului Dunărea, 
forțele participante vor aplica 
proce duri operaționale de iden ti-
fi  ca re a punctelor de apărare fl u-
vială și a raioanelor de refacere a 
capacității de luptă, în sectoare 
neamenajate din spațiul fl uvial 
cercetat.

Prin intensifi carea activi-
tăților de instruire, Forțele Na-
vale Române își consolidează 
capacitatea de reacție, pentru 
asigurarea securității pe fl ancul 

exerciţiu
Trageri cu muniţie de luptă            
ale Forţelor Navale, 
în Delta Dunării

POPULAŢIA 

ROMÂNIEI         

ESTE ÎN CONTINUĂ 

SCĂDERE
TENDINŢĂ. România 

ar putea avea o populaţie de 17,8 

milioane de persoane în anul 

2030, dacă se păstrează trendul 

actual de reducere a populaţiei, 

ţara noastră urmând a coborî de 

pe locul 6 în Uniunea Europeană 

la acest moment, pe locul 7, 

fi ind întrecută de Ţările de Jos, 

a spus miercuri, Tudorel Andrei, 

preşedintele Institutului Naţional de 

Statistică, în cadrul unui eveniment 

desfăşurat on-line. „Noi estimăm că 

în perioada următoare populaţia va 

scădea şi la 1 decembrie, care este 

momentul critic al recensământului, 

vom avea o populaţie de 19,186 

milioane de persoane, ceea ce 

înseamnă mai puţin cu aproape 

un milion faţă de momentul critic 

al recensământului din 2011. Un 

alt lucru interesant este că în acest 

moment suntem pe locul 6 în 

Uniunea Europeană, dacă avem 

în vedere dimensiunea populaţiei 

rezidente. Dacă vom merge pe 

acelaşi trend, în 2030 vom avea 

17,8 milioane de persoane şi vom 

trece pe locul 7. Olandezii sau Ţările 

de Jos vor veni pe locul 6, cu 17,9 

milioane de persoane“, a declarat 

Tudorel Andrei. Potrivit datelor 

prezentate, populaţia României la 

1 ianuarie 2021 era de 19.186.201 

persoane, faţă de 20.121.641 

persoane în 2011.  . G.I.M.
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ANUNŢURI

PRF MP 001107

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001111

• Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • Restaurant angajează bu-

cătăreasă şi aj. bucătăreasă, 

sal. atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (270444) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • Angajez încărcători fi er 

vechi. Salariu net 3000. Tel. 

0751609049. (270504) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(270507) 

PRF MP 001110 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase operator utilaj ma-

nipulare fi er vechi(Fuchs). 

Relaţii la tel: 0743.044.843, 

0745.030.934. (270534) 

 • Angajăm farmacist şi 

asistent de farmacie. 

0746195969 (270538) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

lucrări terasamente. Relaţii la tel. 

0754376129. (270557) 

PRF MP 001108

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001096

•

v

L

N

c

a
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Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001106

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

angajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001100

PRF PVL 000004



21 OCT 2021 9ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749223352. 

(270560) 

PRF MP 001101

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

PRF MP 001109

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

PRF MP 001102

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • SC angajează sudori și lăcătuși 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (270568) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (270571) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270582) 

 • Angajăm montator mobilă. 

Relaţii la telefon 0744637974. 

(270583) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. 

S.A. angajează: 1 bohr-

werkist, 2 lăcătuși me-

canici montaj, 1 operator 

CNC, 2 strungari. Condiţii 

de angajare: diploma sau 

atestat de califi care. C.V.-

urile se depun la sediul 

societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12 sau prin email: 

o f f i c e @ m e n a r o m . r o . 

(270600) 

 • Societate comercială angajea-

ză hidroizolatori pentru terase 

şi acoperişuri. Tel. 0741703615 

(270606) 

 • Societate comercială angajea-

ză zidari, zugravi, rigipsari, faian-

ţari. Tel. 0741703615 (270607) 

 • Angajăm polizatori, lăcă-

tuşi navali, sudori. Telefon 

0744/700750. (270608) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări in-

terioare. Telefon: 0774.006.937. 

(270609) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi şi muncitor ne-

califi cat. 0725782409 (270617) 

 • Spcietate comercială angajea-

ză schelari califi caţi sau necalifi -

caţi, pentru Combinatul Liberty. 

Tel. 0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

 • SC angajează șofer categ. 

B, tel. 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (270657) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pentru 

curse România-Olanda tur-

retur. C.V.-urile pe e-mail: 

logistica@expened2000.ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(270661) 

 • GRADINIŢA CU PROGRAM 

PRELUNGIT nr. 36 cu se-

diul în localitatea GALAŢI, 

str.REGIMENTUL 11 SIRET, 

nr.33 bis, judeţul GALAŢI 

organizeazã concurs pentru 

ocuparea următoarelor funcţii 

contractuale de execuţie va-

cante, pe perioadă nedetermi-

nată. 1. îngrijitor curăţenie – 1 

post - 21.10-30.10.2021-depu-

nerea dosarelor interval orar-

9.00-15.00 - 08.11.2021,orele 

9.00-11.00-proba scrisa 

-09.11.2021-orele 12.30-14.00-

proba practica - 10.11.2021-ore-

le 14.00-16.00-proba interviu. 

Relaţii suplimentare la sediul, 

tel 0236.423.837. (270663) 

 • TURNAROM SA angajează tur-

nător- formator, lăcătuş confec-

ţii metalice, strungar şi munci-

tor necalifi cat. Tel. 0744632470. 

(270666) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează lucră-

tor comercial şi inginer 

service. CV-urile la fax 

0236465575 şi email: 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro 

(270667) 

 • Societate angajează agent 

pază, permisul de conduce-

re reprezintă un avantaj. Tel. 

0752235635. (270670) 

 • Societate agricolă caută zilieri. 

0745769838. (270673) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 47 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(270662) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270509) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270574) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270575) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270576) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270605) 

 • SC execută fi nisaje: tencuia-

lă, glet, lavabilă, colţare, glafuri 

etc. Telefon nr. 0721246513. 

(270635) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acoperiş 

şi mansardări, orptori se zăpa-

dă, reducere 10%. 0746759009, 

0740988847. (270631) 

 • Amenajări interioare, exterioa-
re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 
gresie, faianţă, instalaţii sanita-
re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (270665) 

 FELICITĂRI  

 • Cea mai scumpă şi bună 
mamaie, mamă, soacră şi soţie 

Pastia Săftica împlineşte 
astăzi, 

21 oct 2021, 65 de ani. 
Îi urăm multă sănătate! 

Te iubim, mamaie! 
La mulţi ani! (270650) 

PRF MP 001104

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpă tătăătă âmâmâmânănăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001103
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare vă facem cunos-

cut că în ziua 11, luna noiembrie, 

ora 10.00, anul 2021, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 

Galaţi, se vor vinde la licitaţie, 

următoarele bunuri mobile, pro-

prietate a debitorului GEPOCER 

SOLUTIONS SRL, cu sediul în 

loc. Tecuci, str. Ghe. Petraşcu, 

nr. 3, bl. C0, sc. 3, et-parter, ap. 

41, jud. Galati: 1. Încărcător fron-

tal MANITOU MRT 1542, SERIE 

ŞASIU 157696, preţ – 102.085 lei 

(fără TVA); 2. AUTOUTILITARĂ 

MAN TGA 35.390 8X4 BB 

H37, AN FABRICAŢIE 2007, 

NR. INMATRICULARE 

GL38CER, SERIE ŞASIU 

– WMAH37ZZ17M473951, 

SERIE CIV – F259965, SERIE 

CERTIFICAT – G00386387L, 

SERIE MECANICĂ – 

017112978, preţ – 113.622 lei 

(fără TVA); 3. AUTOUTILITARĂ 

MAN TGA18.440 4X2L-

LS, AN FABRICAŢIE 2007, 

NR. INMATRICULARE 

GL39CER, SERIE ŞASIU 

– WMAH10ZZ07M482119, 

SERIE CIV – J291393, SERIE 

CERTIFICAT – G00386388L, 

SERIE MECANICĂ – 

017112979, preţ – 44.750 lei 

(fără TVA); 4. SEMIREMORCĂ 

MUELLER MITTELTAL 

TS3, AN FABRICAŢIE 2000, 

NR. INMATRICULARE 

GL40CER, SERIE ŞASIU 

– WMM000000Y0044850, 

SERIE CIV – H978974, SERIE 

CERTIFICAT – G00386386L, 

SERIE MECANICĂ – 017112977, 

preţ – 34.611 lei (fără TVA); 5. 

MAŞINĂ DEBITARE PLASMA 

X200, PRODUCĂTOR 

GETRASUR INTERNAŢIONA, 

achiziţionat 2002, preţ – 69.030 

lei (fără TVA); 6. CABINĂ 

SABLARE PRODUCĂTOR – 

HYPERTHERM INC, MODEL 

CAMERĂ SABLARE 1854, achi-

ziţionat – 2007, preţ – 97.718 lei 

(fără TVA); 7. ESCAVATOR PE 

ŞINILE, PRODUCĂTOR – OK 

NR ID 75165, MODEL RH 5,5, 

achiziţionat 1992, preţ – 29.004 

lei (fără TVA); 8. ESCAVATOR 

PE ŞINILE, PRODUCĂTOR – 

JCB, MODEL – JS210, SERIE 

- 81612309, achiziţionat 2008, 

preţ – 98.612 lei (fără TVA); 

9. RENAULT, PRODUCĂTOR 

MASTER, MODEL P-107 CC-

2299, SERIE – VF1VB6F4625108, 

ACHITIŢIONAT ÎN 2011, PREŢ 

– 19.109 LEI; 10. KOMATSU, 

PRODUCĂTOR KOMATSU, 

MODEL WB93-R2, SERIE 

- KMTWB003A77F26765, 

ACHIZITIONAT ÎN 2006, PREŢ 

– 19.860 LEI; 11. AUTOGREDER 

BAUKENA SN 5, PRODUCĂTOR 

AUTOGREDER BAUKENA SN 5, 

ACHIZIŢIONAT ÎN 1991, PREŢ – 

16.088 LEI; 12. COMPACTOR 

DYNAPAC, PRODUCĂTOR 

DYNAPAC, MODEL CA 15, 

SERIE 492968, ACHIZIŢIONAT 

ÎN 1992, PREŢ – 30.938 LEI; 13. 

PLATFORMĂ AUTORIDICARE, 

PRODUCĂTOR – PYNGUELY 

HAULOTTE, MODEL 

– COMPACT 12DX, 

ACHIZIŢIONAT ÎN – 2006, PREŢ 

– 23.138 LEI. Preţurile afi şate 

sunt la al II-lea termen de licita-

ţie. Licitaţia va avea loc în data 

de 11.11.2021 ora 10.00 in loca-

litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri, 

să înştiinţeze despre aceasta, 

organul de executare, înainte 

de data stabilită pentru vân-

zare. Cei interesaţi în cumpăra-

rea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare 

la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare.>

ANUNȚUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe si alte Venituri Locale in temeiul art. 250 din din 
Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, va face 

cunoscut ca in ziua de 01.11.2021 de  ora 10.00  in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati, se va vinde la 
licitație urmatorul  bun imobil proprietatea debitorului: 

SC PRODAS SA cu domiciliul fi scal in România, jud. Galați, mun. Galați, 
Str. STEFAN CEL MARE Nr.3A, CUI 1655424, compus din:

Imobil situat in Galați, str.Brăilei Complex Țiglina 1, cu destinația de spațiu comercial cu suprafața desfașurată de 
208,38mp impreună cu terenul aferent in suprafață de 215,50 mp.

Preț de  pornire la licitație este de 453,000.00 lei și este diminuat cu 25% conform art.250 al.11 din Legea  nr.207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare. Prețul nu contine TVA.

 Invităm pe toți cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiințeze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați in cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până in ziua precedentă termenului de vânzare 
următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plații taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației- 
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;- 
pentru persoanele juridice de  naționalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul - 
registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;- 
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;- 
dovada emisa de creditorii fi scali că nu au obligații fi scale restante , urmând să se prezinte la data stabilită pentru - 
vânzare și la locul fi xat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, in termen 
de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostință, in conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare publica, cu modifi cările si completările 
ulterioare.

  Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările 
și completările ulterioare publica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.

  Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat 
in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 

0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 001099

ANUNŢ
privind organizarea licitaţiei 

pentru închiriere a unor imobile afl ate 
în patrimoniul RNP-ROMSILVA, Direcţia Silvică Galaţi 

(fost APL – OS Galaţi 
şi fost depozit – OS Hanu Conachi)

1.  Organizatorul licitaţiei: Directia Silvica Galati cu sediul in Galati, str.Stiintei, 
nr.95, telefon 0236/412517, fax 0236/460256, e-mail office@galati.rosilva.ro, 
Cont virament bancar RO30 RZBR 0000 0600 0436 1555 – Banca Raiffeisen 
Galati

2.  Data desfăşurării şi ora începerii licitaţiei: luni, 22.11.2021, orele 11.00  
3.  Locul desfăşurării licitaţiei: sediul Directiei Silvice Galati, str. Stiintei, nr. 95
4.  Tipul licitaţiei: Licitatie publica, deschisa, cu strigare.  
5.  Data desfăşurării şi ora începerii preselecţiei: miercuri, 17.11.2021, orele 

10.00. La preselectie nu participa operatorii economici sau persoanele fizice in-
scrise. 

6.  Data şi ora-limită până la care se poate face depunerea documentaţiei 
pentru preselecţie şi înscrierea la licitaţie: Documentele si formularele soli-
citate pentru preselectie se depun la registratura organizatorului licitaţiei sau 
se pot trimite prin poştă, cu inregistrare, sau prin posta electronica (la adresa 
offi ce@galati.rosilva.ro), in format pdf, semnate cu semnatura electronica cali-
ficat sau sigiliu electronic calificat. Termenul pentru depunerea si inregistrarea 
documentelor de participare la licitatie este marti, 16.11.2021, ora 16.00. 

7.  Pentru informaţii şi date suplimentare vă puteţi adresa organizatorului li-
citaţiei: Directia Silvica Galati, compartiment Comercializare, ing.Matei Sergiu, 
telefon 0748 271 135 sau 0799 695 012, e-mail productie@galati.rosilva.ro.

PRF MP 001105
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

LICITAŢII 

Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei urmă-
toarele documente: a) oferta de 
cumparare cu indicarea exacta a 
bunurilor licitate; b) dovada plaţii 
taxei de participare sau a consti-
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentand 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi, deschis laTrezore-
ria Municipiului Galati, CUI 
- 3878783. c) imputernicirea 
persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe 
certifi catul unic de înregistrare 
eliberat de Ofi ciul Registrului 
Comerţului; e) pentru persoa-
nele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba 
română ; f) pentru persoanele 
fi zice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoa-
nele fi zice străine, copie de pe 
actul de identitate/paşaport; h) 
declaraţia pe proprie răspun-
dere a ofertantului prin care 
certifi că faptul că nu este per-
soană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau al-
tele asemenea, respectiv: …...... 
Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: Se vor 
respecta măsurile de apărare si 
protectie împotriva infectării cu 
noul coronavirus SARS – COV 
2 ( Covid 19). Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la telefon 
0236-810551. (270647) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de student 
pe numele TAOUFIK MAZIRH. 
Se declară nulă. (270648) 
 • Pierdut contract de vânza-
re cumpărare nr. 3755/1992 şi 
proces verbal de predare pri-
mire al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Lupaşcu 
Costina, apartament situat în 
Tecuci, bloc 17 P4, ap.97. Se 
declară nule. (270654) 
 • Pierdut card transport student 
pe numele Fatma Engindal. Se 
declară nul. (270659) 
 • Pierdut carnet de producă-
tor pe numele Caramfi l Guţă, 
seria GL nr.5978681- 5978720/ 
22.03.2019. Se declară nul. 
(270664) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re seria B nr. 1485258 Devireli 

Prodcom SRL şi certifi cat con-

statator suspendare activitate. 

Se declară nule. (270669) 

 • Pierdut autorizaţie funcţionare 

CPPTR Star, seria ACPP nr.92- 

GL0 din 25.05.2015. (270671) 

1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax 
şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalați.ro.

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobil teren intravilan, în suprafață de 3808 mp, situat în localitatea Galați, Bulevardul Siderurgiștilor nr. 45K, județul Galați, 
cu nr.cadastral 126399, aparținând domeniului privat al municipiului Galați, cu destinația curți construcții.   

 Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.472/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.

 3.2.Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității contractante, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească nr.54, județul Galați.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galați.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 01.11.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.11.2021, ora 13.00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Domnească nr.54, 

județul Galați, Registratura Generală.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 10.11.2021, ora 15.30, la sediul 
Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax.0236412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro.

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galați, 

situat în Bdul. SIDERURGIȘTILOR NR. 45K

PRF MP 001097

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unui teren, 
proprietate privată 

a Municipiului Galați, situat în Bdul. SIDERURGIȘTILOR NR. 45 E
1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax 

şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobil teren intravilan în suprafață de 2993 mp cu nr. cadastral 126403 și construcție, în suprafață construită la sol de 1925 
mp și suprafață desfășurată de 2376 mp - cu nr. cadastral 126403-C1, situate în orașul Galați, Bulevardul Siderurgiștilor 
nr.45E,  județul Galați, aparținând domeniului privat al orașului Galați, cu destinația curți construcții.   Vânzarea se face 
conform O.U.G.57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.471/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.
 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității contractante, de la care se poate 

obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, localitatea Galați, strada Domnească 
nr.54, județul Galați;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galați.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 01.11.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.11.2021, ora 13.00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Domnească nr.54, 

județul Galați, Registratura Generală.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 10.11.2021, ora 15.00, la sediul 
Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galați, localitatea Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax.0236412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro.

PRF MP 001098
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ANUNŢURI
 VÂ NZĂRI 
2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, C2 ap.7, 

Mazepa. 0742461615 (270621) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Tel. 0722936209. (270633) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  
3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă tip CFR, str. Tudor 

Vladimirescu nr.198, singur 

în curte. Telefon 0741605310 

(270563) 

 • Vând casă Piscu. Telefon 

0751.376.325. (270649) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Închiriez apartament pentru 

o doamnă, domnişoară sau 

cuplu fără copii. 0737214558. 

(270512) 

 • Închiriez garsonieră modestă, 

curată, Ţig.I. Tel. 0740372892. 

(270594) 

 • 3 mobilate, utilate complet, 

BR-uri, 350E. 0721236643. 

(270595) 

 • Închiriez apartament în micro 

17 cu două camere la 1000 lei, 

0754.627.693. (270672) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

70 mp, str. Brăilei nr.252, bloc 

G3, parter. Relaţii la telefon 

0744637974. (270584) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren 454 mp lân-

gă Grădina Publică, casă 

bătrânească, toate utilităţi-

le. Preţ 51000E, negociabil. 

0766253485. (270262) 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci 227E. Tel. 0748318989. 

(270542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270577) 

 • Vând lemne foc, tăiate, despi-

cate. Asigur transport în Galaţi. 

0726835985 (270578) 

 DECESE  

 • Ceasul despărţirii a sosit, 

lăsând în urmă un gol imens 

şi lacrimi de durere fără 

margini. Dumnezeu să te 

aibă în pază, 

BASOC VASILE. 

Amintirea ta va fi  veşnic vie 

în mintea noastră. Familia. 

(270646) 

 • Cu adâncă durere şi 

profund regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

prof. ing. VICTOR 

PETRESCU, 

un om de aleasă distincţie, 

profesor conştiincios, soţ 

devotat şi părinte înţelept şi 

drept. Rămas-bun, prieten 

drag! Dumnezeu să te ţină 

în Graţia Lui! Familia Ariton. 

(270653) 

 • CU PIOŞENIE NE 

PLECĂM CAPUL ÎN FAŢA 

MOMENTELOR DE GREA 

ÎNCERCARE ALE VIEŢII, 

ÎN NEVOIA DE A-I 

ÎNŢELEGE ROSTURILE, 

IAR CEL MAI IMPORTANT 

ESTE SĂ REALIZĂM CĂ NU 

SUNTEM SINGURI. 

CU INIMA TRISTĂ, 

CU EMPATIE, CADRELE 

DIDACTICE ALE 

COLEGIULUI NAŢIONAL 

„VASILE ALECSANDRI”

 ÎI SUNT ALĂTURI 

DOAMNEI PROFESOARE 

RODICA RADU

 LA TRECEREA TATĂLUI 

ÎN LUMEA ÎNGERILOR. 

(270668) 

 • S-a stins fulgerător din 

viaţă distinsa doamnă 

SILVIA MOISIE, 

fi re discretă, elegantă, 

cu alese calităţi sufl eteşti, 

devotată familiei. 

Fie ca somnul să-i fi e liniştit 

şi luminos. Suntem alături 

de cei îndureraţi, 

Aurora şi Teo, 

şi le împărtăşim durerea. 

Fam. Vlasie şi Mătrana- bl. 

Carpaţi. (270658) 

 • Suntem alături de draga 

noastră colegă, Mihaela 

Măcrineanu, în aceste clipe 

grele, pricinuite de stingerea 

mamei sale. 

Condoleanţe familiei greu 

încercate! Colegii de 

specialitate. (270660) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu la trecerea 

a 21 ani de dor şi tristeţe, 

de când nepoata 

ZOTA OANA LAVINIA 

(13 ani) 

a plecat în lumea îngerilor. 

Dumnezeu să o ierte! 

Bunicii, Ioana 

şi Virgil Zota. (270655) 

 • Timpul trece, dar durerea 

şi lacrimile din sufl etele 

noastre au rămas ca în urmă 

cu 21 de ani, când a plecat 

la ceruri scumpa noastră 

nepoată şi fi nă, 

ZOTA OANA LAVINIA

(13 ani). 

Chipul ei frumos şi bun nu-l 

vom uita niciodată. Irina, 

Daniela şi Mirel Zaharescu. 

(270656) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000005
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

21

1694  u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOISE-MARIE AROUET] 
(m. 1778), filosof  francez.
1765  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI PAOLO PANNINI (n. 
1691), pictor, arhitect italian.
1790  u Se naşte ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1869), scriitor 
francez.
1833  u Se naşte ALFRED NOBEL 
(m. 1896), chimist, industriaş 
suedez, fondatorul Premiului 
Nobel.
1846  u Se naşte EDMONDO de 
AMICIS (m. 1908), scriitor italian.
1871  u Se constituie Societatea 
Filarmonică din Timişoara.
1879  u Thomas Alva Edison, 
fizician american, a inventat 
lampa electrică cu incandescenţă 
şi filament de cărbune.
1891  u Se naşte D. PANAITESCU-
PERPESSICIUS (m. 1971), critic, 
istoric literar, poet, membru al 
Academiei Române.
1896  u Încetează din viaţă JAMES 
HENRY GREATHEAD (n. 1844), 
inginer britanic, renumit pentru 
contribuţia sa la construirea 
metroului londonez.
1945  u Se naşte NIKITA 
MIHALKOV, actor, regizor rus, 
„noul ţar al cinematografiei ruse“.
1976  u Se naşte LAVINIA 
MILOŞEVICI, gimnastă, 
campioană olimpică şi mondială.
1977  u Ia fiinţă, la Galaţi, 
Cenaclul literar de umor „Verva“. 
Continuă să-şi desfăşoare 
activitatea.
1994  u Încetează din viaţă BURT 
LANCASTER (n. 1912), actor de 
film american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1996  u Încetează din viaţă OLEG 
DANOVSKI (n. 1917), coregraf, 
balerin ucrainean, stabilit în 
România.
2013  u Se desfăşoară la Galaţi (21-
28 octombrie) ediţia a XXV-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.  
V.G.

Alphonse de Lamartine, 
un geniu şi un idol 
al contemporanilor săi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul francez Alphonse de 

Lamartine s-a născut la Macon, 

într-o familie nobilă, pe 21 

octombrie 1790. Şi-a desăvârșit 

studiile prin lecturi și printr-o 

călătorie în Italia, efectuată în 

anii 1811-1812. A fost diplomat în 

timpul restauraţiei (1820-1830), 

iar după 1843 a reprezentat 

opoziţia faţă de conducere. A 

participat la Revoluţia din 1848, 

fi ind ales în guvernul provizoriu, 

însă convingerile sale democrate 

au fost oscilante. După 1849, 

s-a retras din viaţa politică, 

consacrându-se scrisului, 

de care a fost atras încă din 

tinereţe.

Lamartine a fost poet liric 
prin excelenţă și a scris sub im-
periul inspiraţiei, refuzând să-
și șlefuiască versul. Cu trecerea 
anilor, poezia sa a evoluat în 
paralel cu gândirea lui politică, 
fi ind preocupat să-şi transpu-
nă în versuri cugetările fi loso-
fi ce și morale. A abordat teme 
metafi zice generale, împletind 
umanitarismul său cu aspira-
ţiile religioase, ilustrate foarte 
bine în lucrările: „L’homme“, 
„L’immortalite“, „La priere“, 
„Dieu“, „Jocelyn“ - epopee a 
soartei umane, „La chute d’un 
ange“ - analiză a cauzelor păca-
tului strămoșesc, „La mort de 
Socrate“ - demonstraţie asupra 
nemuririi sufl etului.

De-a lungul vieţii, a fost salu-
tat ca un geniu și adorat ca un idol 
de contemporanii săi.

Ultimii douăzeci de ani din 
viaţă (1849-1869), întunecaţi de 
difi cultăţi bănești, au fost consa-
craţi unei susţinute activităţi de 
prozator, menite în primul rând 
să-i asigure traiul și stingerea da-
toriilor. A redactat: amintiri din ti-
nereţe („Les confi dences“), romane 
sociale dulcege („Genevieve“, „Le 
tailleur de pierres de Saint-Point“), 

vaste compilaţii istorice, biografi i 
de oameni celebri și, începând din 
1856, un „Cours familier de littera-
ture“ - publicat în fascicule. Dintre 
scrierile sale, mai amintim: „Me-
ditations poetiques“, „Nouvelles 
meditations poetiques“, „Harmo-
nies poetiques et religieuses“, „Sur 
la politique rationelle“, „Ode sur 
revolutions“, „Voyage en Orient“, 
„Histoire de la Turque“.

A încetat din viaţă pe 28 fe-
bruarie 1869, la Paris. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 64 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

56:13 pm

meteo 21 octombrie România & Europa 

Timişoara

20  99

Cluj

19  22

Bucureşti

19  55

Galaţi

19  88

Constanţa

16 1212

Braşov

18  44

Londra

12  66

Paris

16  88

Madrid

22 1010

Roma

23 1212

Chişinău

20  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să intraţi în posesia 

unei sume de bani cu care 

vă rezolvaţi o parte dintre 

problemele fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În tot ce faceţi, amintiţi-vă că 

graba strică treaba!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia veţi câştiga bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În plan profesional, este o zi 

bună pentru reorganizarea 

modului de lucru şi pentru a face 

ordine în documente şi fi şiere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În plan fi nanciar, nu este o zi 

bună pentru speculaţii sau 

pentru orice fel de acţiuni 

riscante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandabil să amânaţi 

deciziile importante. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este recomandat să 

amânaţi întâlnirile și discuţiile 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să vă ocupaţi de 

chestiuni de rutină sau de treburi 

casnice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia sunt șanse de câștiguri 

materiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi stresat fi indcă 

nu primiţi sprijinul pe care 

contaţi din partea colegilor sau a 

partenerilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie problemelor casnice şi 

familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este recomandat să 

evitaţi speculaţiile fi nanciare.

horoscop
21 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 21 OCTOMBRIE 

remember
Arthur Rimbaud (1854-1891)

Poetul francez Jean Arthur 
Rimbaud s-a născut pe 20 
octombrie 1854, la Charville. 
Înzestrat cu aptitudini 
excepţionale, a scris primele 
poeme la vârsta de doar 17 ani. 
Revoltat împotriva principiilor 
educaţionale severe ale mamei 
sale, a făcut mai multe călătorii 
la Paris, unde s-a stabilit în cele 
din urmă, la insistenţele lui 
Paul Verlaine, de care l-a legat o 
strânsă prietenie. Rimbaud și-a 
compus întreaga operă între 17 
și 23 de ani. Primele sale lucrări 

au fost infl uenţate de Hugo și de 
autorii raliaţi parnasianismului. 
Retras, în 1873, în orașul natal, 
a scris poemul „Une saison en 
Enfer“ și o parte din poemele 
din ciclul „Les Illuminations“ 
- apărut postum, în 1892-1893. 
Acest volum, în care forma 
predominantă este poemul 
în proză (proză ritmată), 
exprimă, pe lângă „revolta 
individualistă împotriva 
conformismului social, profeţia 
unui viitor liber“. Universul 
și forma poeziei sale fac din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 22 CM

52 CM

110 CM

+ 20 cm

+ 19 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

108 CM

92 CM

85 CM

+ 9 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

CÂND MÂNCĂM? 
FILMBOX. ora 22,00, comedie, 2005, SUA

  Cu: Lesley Ann Warren, Jack Klugman, Michael Lerner u

Titlu original: When Do We Eat? u

 Familia Stuckman se reuneşte de Paştele evreiesc, pentru prima oară după 
trei ani. O pastiluţă halucinogenă strecurată în glumă în farfuria capului 
familiei dezlănţuie spiritele şi transformă reuniunea de familie într-un 
adevărat haos. 

08:00 Cu capu-n zori 

09:00 Cu capu-n zori  

09:45 Teleshopping

10:00 Discover Romania

10:15 Adevăruri despre          

trecut  

10:45 Secretele de la palat

Coreea de Sud
12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României   

13:00 Vreau să fi u sănătos! 

14:00 Telejurnal 

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin - Liga 

Florilor MOL -  Gloria 

Buzău-CSM Bucureşti 

19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Zi de zi 

19:39 Sport / Meteo  

20:00 Telejurnal   

20:57 Sănătate, România!

21:00  Tema zilei   

22:00 P.C.R-Secerătorul ciocan  

al minciunii

23:00  Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Weekend de familie

Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 Răpirea (R)

SUA, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:25 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Habla: Vorbeşte acum

SUA, Documentar
10:05 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
11:50 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
13:40 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
15:25 Erin Brockovich

SUA, Dramă
17:35 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:50 Prinde şi anihilează

23:15 Tenet

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:45 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
04:05 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli  

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII

10:00 Documentar 360°-GEO

11:00 Câştigă România! 

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping  

13:00 Cultura minorităţilor 

13:30 Natură şi aventură 

14:00 Documentar 360°-GEO   

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a  

16:00 Doctor Quinn  

17:00 România…în bucate 

17:30 Case si idei

18:00 Ora de Stiri  

18:50 E vremea ta!  

19:10 Glasul inimii 

20:00 Câştigă România!  

21:10 Trădare

22:50 FILLER  (R)

23:00 Doctor Quinn 

00:00 Luminita de la miezul 

noptii

01:00 Câştigă România!   

02:00 Anatomia lui Grey   

02:45 Trădare 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 octombrie

Rimbaud „un precursor al 
simbolismului“. Din 1874, 
după ce a renunţat defi nitiv la 
poezie, a călătorit prin Europa 
(Germania, Olanda, Anglia, 
Italia), Orientul Îndepărtat și 
Africa. A încetat din viaţă, la 
Marsilia, pe 10 noiembrie 1891. 
. V.G.
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„Uite-o 
pe Miruna, 
e dezbrăcată!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Doar oameni suntem…

ORIZONTAL: 1) Scriitor şi gânditor francez care a spus: ”Când oamenii u

încep să raţioneze,totul este pierdut”. 2) Omul care ne deschide ochii 

în viaţă (fi g.). 3) Omul lipsit de sentimentul onoarei – Oameni sub arme. 

4) Primul om întâlnit în cale la intrarea la şef – Ca lumea care nu crede în 

cel de sus. 5) Femei care ne bagă frica în oase. 6) Prinsă în război – Măsuri 

agrare – Cap de gealat! 7) Trecute în plan! – Omul de acolo – Om de pus 

la rană, cum se zice. 8) Omul crestelor muntoase – Ca un om cu faţa 

suptă de boală. 9) Omul comicului de situaţie – Primul om din univers. 

10) Manifestare conştientă a acţiunii omului – Sunt mereu la braţul femeilor, 

cu cochetărie.

VERTICAL: 1) Oameni dispuşi la conversaţii deschise. 2) Adunare de u

oameni ai străzii – Omul cu copii…de alintat. 3) Pasăre de baltă – Nu-i vorba 

de acest om. 4) Caţe! – Pare! – Soţia lui Manole, ctitor de legendă. 5) Om 

afectat de o  infi rmitate – Cârpe! 6) Infecţii cu transmisie sexuală (abr.med.) 

– Om ce n-are parte de dragoste. 7) Oameni pierduţi pentru societate – Om 

cu faţa curată. 8) Vârsta omului – Termen de respect pentru omul de la 

ţară. 9) Organizaţia Studenţilor Ecologiști (siglă) – Omul cu bărbie dublă. 

10) Omul de lângă noi, la greu – Mereu în frunte!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

APREHENSIV, PRAVALIUTE, RENAL, SPAN, IAD, TUTELE, NM, SECERIS, 
ZAVORI, BEE, ARABESC, NC, TINA, IESIT, OTARI, RUSI, RATIFICATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „De la munte...la mare!“ de ieri:
Orizontal: u

A, V, M, INTARIT, URSITA, L, OTET, UR, TICTAC, VIA, NOI, ALA, M, VIS, STILA, S, PROTEJA, 
ATAC, AO, UV, IS, OPRITA, OT, CREATOR, ALEE, LIRA.

integramă 
La... comandă!

Jucate 
în sat

Bătrânul 
pt. fi i

...

...

... sau 
nimic!

Bară de 
direcţie!

Făcutul 
cu mâna

Act 
medical

Orientare 
de dreapta!

Umblă 
aiurea

Un fel 
de lămâi

Realizat 
pentru a 

doua oară
Cursuri 

secundare

Impus 
la timp!

Cap de 
bizon!

În plin 
centru!

Cutie de 
plastic!

Intrarea în 
televiziune!

Acre și 
galbene

Ameţit 
de băutură 

(pop.)

Bun la toate

Tunică!

Dat pe 
degeaba

Ridicat 
la casă

...

Mic 
de stat

Un pic 
pe spate!

Dau 
ocol!

Animale 
mergând 
în turmă

Simbol 
de valoare

În plină 
noapte!

E clipă 
arădeană

Tăiată!

A 
grăbi

Stropit

În 
ligă!

Teste!

Rămas 
în faţă!

Plătiţi 
de râsul 

lumii

Unici!

Damă 
la șah
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2 4 1 5 7 6 8 9 3

5 7 9 8 3 4 2 1 6

3 9 4 7 2 8 1 6 5

6 1 2 4 5 3 7 8 9

7 8 5 9 6 1 4 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Vrei să vezi toată ziua 
farfurii zburătoare?
- Da!
- Însoară-te! 2

- Dacă ştii meserie, oricând 
poţi deveni amantul ideal.
- Serios?
- Da. Cele mai căutate meserii 
sunt cele de: instalator, poştaş, 

electrician şi zugrav. 

> Cea mai iubită ţară. Cu 
sacoşele doldora de alimente a 
ajuns Miruna în vârful muntelui, 
acasă la părinţi. „Săru’mâna! Ţi-
am adus câteva ceva“, i-a spus 
tatălui, care i-a răspuns: „Mă 
bucur, dar nu trebuia, că mereu 
îmi aduci“. Ştie cu ce se ocupă 
acum fata lui: „Pune niște poze pe 
internet şi de acolo i se cuvin niște 
bani. Mulţi, că oricum ce a adus 
costă“. Apoi deapănă amintiri: „Îţi 
mai aduci aminte câtă navetă ai 
făcut pe coclaurile astea?“/ „Câtă 
pârtie mi-ai făcut ca să merg la 
şcoală!“, răspunde Miruna, care 
mergea zilnic o oră prin pădure 
ca să ajungă la şcoală. „La 20 de 
ani și după două joburi care nu-i 
acopereau nici chiria, Miruna și-a 
dat demisia, s-a lăsat de Facultatea 
de Agronomie și a ales să riște 
sub un nou nume: EmaKarter. 
Din primii bani din videochat și-a 
făcut operaţii estetice. Trebuia să 
scoată trecutul ei de copil crescut 
la sat și din comportament, și din 
ţinută. Acum face câteva mii de 
dolari pe lună din vânzarea de 
fotografi i pe internet și discuţii 
scurte cu români și străini“, 
am afl at de la noua campanie a 
„Observatorului“ Antenei 1, „Cea 
mai iubită ţară“. Vestea că Miruna 
face bani din nuditate a ajuns 
și în sat, iar oamenii s-au dus la 
mama ei: „Ia uite-o pe Miruna, e 
dezbrăcată“. „Mama e supărată, 
dar a înţeles că altă șansă nu 
aș fi  avut să realizez lucrurile 
astea“, spune fosta lucrătoare la 
videochat.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă 
câmpenească

INGREDIENTE. 3 l apă, 1 morcov, 

1 gulie, 2 fi re de praz, 3 cartofi  mijlocii, 1 ţelină 

mică, 1 lingură unt sau ulei, sare, 1 gălbenuş, 1 

lingură smântână. 

PREPARARE. Morcovul, gulia şi 

prazul se taie ca fi deaua şi se înăbuşă într-o 

cratiţă, cu o lingură de unt sau de ulei. Se 

curăţă cartofi i şi ţelina, se fi erb şi se trec prin 

sită. Se pune zeama la fi ert într-o oală de supă, 

împreună cu zarzavatul înăbuşit. Se potriveşte 

de sare, se lasă să fi arbă şi, când supa este 

gata, se drege în castron cu un gălbenuş şi cu 

puţină smântână. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ales după 
ureche
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CRIZA SANITARĂ 

DIN ROMÂNIA 

SE ADÂNCEŞTE  
STATISTICI. Peste 17.100 

de cazuri noi de infecatre cu noul 

coronavirus (COVID-19) şi 423 de 

decese reprezintă bilanţul pandemiei 

din România, în ultimele 24 de ore.  

> pag. 07

CSM GALAŢI, 

LA STARTUL UNUI 

NOU CAMPIONAT
HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă a Clubului Sportiv 

Municipal (CSM) Galaţi va începe 

vineri un nou sezon în Campionatul 

Naţional de seniori, ediţia 2021-

2022. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 joi

18 - 23 octombrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 octombrie 2021

41

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Violenţa cu care se manifestă 

valul al patrulea al pandemiei 

de COVID-19, precum și 

ameninţarea cu o serie 

întreagă de restricţii pentru cei 

nevaccinaţi au dat un impuls 

timid Campaniei naţionale de 

vaccinare, inclusiv în judeţul 

Galaţi. În cazul în care vreţi 

să mergeţi să vă vaccinaţi, 

în funcţie de cartier sau de 

localitatea unde locuiţi, în judeţul 

Galaţi funcţionează 15 centre de 

vaccinare anti-COVID. Iată unde 

sunt situate acestea, care este 

programul lor de funcţionare și 

ce tip de vaccin se administrează 

în fi ecare.

În municipiul Galaţi, potrivit 
unui document publicat de Direc-
ţia de Sănătate Publică (DSP), func-

ţionează șase centre de vaccinare. 
La Sala Sporturilor, de luni până 
vineri, între orele 8,00 și 20,00, vă 
puteţi vaccina cu serul produs de 
Pfi zer. Aici, există două fl uxuri de 
vaccinare, în cazul în care centrul 
devine aglomerat.

Tot în incinta Sălii Sporturilor, 
au fost mutate și cele două centre 
care funcţionau la Baza Sportivă 
„Siderurgistul“. Programul acesto-
ra este de luni până duminică, în 
intervalul 8,00 - 20,00, iar vaccina-
rea are loc fi e cu Astra-Zeneca, fi e 
cu Johnson&Johnson.

În incinta Patinoarului de pe 
strada George Coșbuc  nr. 253, 
funcţionează două centre de vac-
cinare. Și acestea sunt deschise în 
fi ecare zi a săptămânii, între 8,00 
și 20,00, iar vaccinurile adminis-
trate sunt Pfi zer sau Moderna, la 
alegere.

Al șaselea centru de vacci-
nare din municipiul Galaţi este 

amenajat la Spitalul Militar de 
pe strada Traian. Programul de 
funcţionare este de luni până vi-
neri, între 8,00 și 16,00, iar vacci-
nurile administrate sunt Pfi zer, 
Johnson&Johnson sau Astra-
Zeneca.

Patru centre la Tecuci 
și două la Târgu Bujor

La Tecuci, a doua localitate ca 
populaţie din judeţ, sunt deschise 
patru centre de vacccinare. La Ofi -
ciul Prefectural Tecuci sunt deschi-
se două centre, cu program de luni 
până duminică, între orele 14,00 
și 20,00. Vaccinurile administrate 
sunt fi e Pfi zer, fi e Johnson&Johnson 
sau Astra-Zeneca.

Alte două centre au fost ame-
najate în Sala de spectacole „I. 
Petrovici“. Aici, programul este în 
fi ecare zi din săptămână, între 8,00 
și 14,00, iar vaccinarea se face fi e cu 
Moderna, fi e cu Pfi zer.

Și la Târgu Bujor există două 
centre de vaccinare, ambele în 
incinta Casei de cultură din loca-
litate. Vaccinurile disponibile sunt 
Moderna sau Pfi zer, iar programul 
de funcţionare este de luni până 
vineri și duminica, între 8,00 și 
14,00.

La Tulucești, în Căminul cul-
tural, vă puteţi vaccina cu Pfi zer, 
programul de funcţionare fi ind de 
luni până duminică, între 8,00 și 
20,00.

Și la Cosmești există un centru 
de vaccinare cu Pfi zer, însă funcţi-
onează doar lunea, marţea și dumi-
nica, între 8,00 și 20,00.

Nu în ultimul rând, centrul de 
vaccinare cu Pfi zer de la Căminul 
cultural din localitatea Cudalbi 
funcţionează doar duminica, tot 
între 8,00 și 20,00.

Din păcate, centrul care a funcţi-
onat la Ivești a fost închis, începând 
cu data de 18 octombrie.     . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Lista centrelor de vaccinare 
din judeţul Galaţi

ADRESĂ, PROGRAM, TIP DE SER ADMINISTRAT  . COVID-19
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